嘉农经〔2017〕19号

关于印发《嘉兴市本级农机购置补贴实施情况核查办法》的通知
办、局有关处（室），南湖区、秀洲区农经局，经开区社发局：

为认真落实农机购置补贴政策，保障财政资金安全，根据中央、省级农业机械购置补贴的有关政策和相关文件规定，我局研究制定了《嘉兴市本级农机购置补贴实施情况核查办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：嘉兴市本级农机购置补贴实施情况核查办法
                              嘉兴市农业经济局

                               2017年3月23日

（此件公开）

嘉兴市本级农机购置补贴实施情况核查办法
第一条 为认真落实农机购置补贴政策，保障财政资金安全，确保补贴政策落到实处，根据中央、省级农业机械购置补贴的有关政策和相关文件规定，特制定本办法。

第二条 本办法适用于市级核查，核查范围为南湖区、秀洲区和嘉兴经济开发区。县级以下（含县级）的核查办法由各区自行制定。

第三条 本办法所称的农机购置补贴是指列入国家和地方农机购置补贴目录内的农业机械，依照省《实施意见》规定需市级财政给予配套的补贴资金。

第四条 资金申请：区农经局（社发局）、区财政局须向市农经局、市财政局提出年度农机购置补贴配套资金申请，并提供下列材料：

1、申请拨付年度农机购置补贴配套资金报告的文件；

2、补贴机具清单；

3、补贴机具核查情况报告。

第五条 市农经局组织农机、计财等相关人员，对区农机购置补贴工作进行抽查核实，或委托第三方中介机构进行抽查核实。

第六条 核查内容主要包括：补贴主体资质；补贴产品资格，是否符合我市政策导向；单机补贴额度、单个主体补贴额度；购置机具的具体情况等。

第七条 核查比例：镇（农业街道）核查涉及面100%；每类（含大、小类）机具核查涉及面为100%；具体机具，插秧机和粮食烘干机抽查比例不低于50%，其余机具抽查比例不低于25%。

第八条 核查采取电话抽查和实地抽查相结合的方式。

电话核查：主要询问购机户姓名、联系电话是否一致，是否购买了财政补贴农机具，购置价格和补贴金额以及质量、三包、培训等情况，并做好相关记录工作。
实地核查：主要核查询问（查看）购机户是否购买了财政补贴农机具，具体购买的品种、型号，相关配置是否齐全、是否有购机发票、机具使用情况等相关信息，并做好相关记录工作。

第九条 核查结束后，市农经局对发现的问题书面反馈给区级农经局（社发局）；区级农经局（社发局）收到市农经局的《农机购置补贴核查情况反馈意见》后，于15日内将核查处理情况上报市农经局。对发现参与骗取、套取农机补贴资金的补贴对象，将其列入黑名单，取消其5年内享受农机补贴的资格。

第十条 市农经局根据核查结果函告市财政局，对不符合补贴标准的机具建议不予配套补贴资金，并建议按机具抽查数同比例核减配套补贴资金。

第十一条 核查人员应严格遵守相关纪律，妥善保管核查资料，不得随意泄漏相关信息。未经单位同意，不得以个人名义就被核查问题发表意见。

    第十二条 本办法自发文之日起实施，如上级农机购置补贴政策调整，本办法也相应作调整。

嘉兴市农业经济局办公室                      2017年3月23日印发
1